operacionais

fixos
27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00

27.000,00

(b) Total de

gastos (GF +

GV)

30.024,00 30.175,20 30.492,72 30.841,99 31.226,19

(c) Lucro

(Receita -

Gastos Totais) -

-

813,67 495,65 3.245,21 6.269,73 9.596,70

(d)

Depreciação - - - - - -

(e)

Investimento

inicial + capital

de giro

-

38.000,00 - - - - -

(f) Fluxo de

caixa livre -

FCL (c+d-e)

-

38.000,00

-

813,67 495,65 3.245,21 6.269,73 9.596,70

PAYBACK

  ANO RETORNO ACUMULADO

0 - -   38.000,00

1 - 813,67 -   38.813,67

2 495,65 -   38.318,02

3 3.245,21 -   35.072,81

4 6.269,73 -   28.803,08

5 9.596,70 -   19.206,38

41

DADOS DO PLANO FINANCEIRO NO CENÁRIO PESSIMISTA

INVESTIMENTO INICIAL (II) 38.000,00

RECEITA TOTAL ANUAL (RT) 29.210,33

TOTAL DE GASTOS VARIÁVEIS ANUAL (GV ou CV) 3.024,00

TOTAL DE GASTOS FIXOS ANUAL (GF ou CF) 27.000,00

LUCRO LÍQUIDO ANUAL (LL) - 813,67

ANÁLISE EM DIFERENTES CENÁRIOS

PROJEÇÃO
RECEITAS

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5

OTIMISTA (exemplo 10% maior) 35.701,51 37.486,59 41.235,25 45.358,78 49.894,65

MAIS PROVÁVEL 32.455,92 34.078,72 37.486,59 41.235,25 45.358,77

PESSIMISTA (exemplo 10%

menor)
29.210,33 30.670,85 33.737,93 37.111,73 40.822,89

INDICADOR OTIMISTA MAIS PROVÁVEL PESSIMISTA

TIR (%) 10% -1% -15%

VPL (R$) 161,80 - 12.906,30 - 25.650,79

PAYBACK (tempo) 7,59 23,86 não recupera

PE (%) 84% 93% 103%

7.3 AVALIAÇÃO SOCIAL

O desenvolvimento deste trabalho acadêmico de conclusão do curso de

Administração na modalidade de Plano de Negócios foi um divisor de águas, pois possibilitou

que uma ideia antiga do empreendedor pudesse virar um projeto real, em que todas as

informações auxiliaram para um norte o que possibilitou acreditar na viabilidade do negócio.

O projeto será capaz de capacitar pessoas que buscam uma renda principal ou extra,

agregando também no lado psicossocial, levando a leveza e distração para quem busca a

saúde mental com trabalhos em feltro. Com mais pessoas especializadas na área, cresce o